
 Σελίδα 1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,         15-3-2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ AΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣIΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ. πρωτ: 2932/29802 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤ/ΚΩΝ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Ταχ . Δ/νση:  Λ. Συγγρού 150 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
TELEFAX:  210 92 12 090 
Πληροφορίες: Διον. Βλάχος 
Τηλέφωνο: 210 928.72.38 
Email: d.vlachos@minagric.gr  
 
Θέμα: «Tροποποίηση 

προγράμματος ελέγχων 
φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων για το έτος 
2017» 

 
Προς:  1. Περιφερειακές Ενότητες 

Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής 
Έδρες τους 

2. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.  
Έδρες τους 

3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 
Τμήμα Χημικού Ελέγχου Γ.Φ. & Φυτ/κής 
Εργαστήριο Χημικού Ελέγχου Γ.Φ. 
Εκάλης 2, 145 61 - ΚΗΦΙΣΙΑ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 
2009, σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

2. Το με αριθ. πρωτ. 1803/17889/16-2-2017 έγγραφό μας σχετικά με το  πρόγραμμα ελέγχων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων για το έτος 2017. 

3. Τα με αριθ. 248/2016 και αριθ. πρωτ. 2092/18-11-2015, 6/2017 και αριθ. πρωτ. 306/23-2-2017, 7/2017 και 
αριθ. πρωτ. 436/23-2-2017,  8/2017 και αριθ. πρωτ. 411/23-2-2017, 9/2017 και αριθ. πρωτ. 572/23-2-2017,  
12/2017 και αριθ. πρωτ. 410/2-3-2017, 13/2017 και αριθ. πρωτ. 432/2-3-2017, 15/2017 και αριθ. πρωτ. 
607/3-3-2017, 20/2017 και αριθ. πρωτ. 1590/14-3-2017, 21/2017 και αριθ. πρωτ. 1590/14-3-2017, 23/2017 
και αριθ. πρωτ. 1589/14-3-2017, 24/2017 και αριθ. πρωτ. 284/9-3-2017 και 25/2017 και αριθ. πρωτ. 
1587/14-3-2017 Δελτία Ανάλυσης του Εργαστηρίου Χημικού Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων του 
Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Τροποποιούμε το με αριθ. πρωτ. 1803/17889/16-2-2017 έγγραφό μας σχετικά με το  πρόγραμμα ελέγχων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων ως προς το σημείο 1.4. ως εξής: 

«1.4.  Όσον αφορά το περιεχόμενο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

Ελέγχους στο περιεχόμενο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων, μέσω δειγματοληψιών από τις αρμόδιες 
αρχές και εργαστηριακών αναλύσεων από το Εργαστήριο Χημικού Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων του 
Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. Τα δείγματα μπορούν να λαμβάνονται είτε από βιομηχανίες 
γεωργικών φαρμάκων είτε από άλλους χώρους (π.χ. καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων). 

mailto:d.vlachos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Δ1Ω4653ΠΓ-ΖΡΔ



 Σελίδα 2 
 

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίνεται από τις ελεγκτικές αρχές κατά τη δειγματοληψία των σκευασμάτων 
ώστε να μεριμνούν  τόσο το δείγμα και το αντίδειγμα να είναι της ιδίας παρτίδας.  

Συχνότητα ελέγχων: Κάθε αρμόδια αρχή οφείλει να προβεί στη δειγματοληψία τουλάχιστον δέκα (10) 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων για το έτος 2017. Η κατανομή των δειγματιζόμενων φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων για το έτος 2017 είναι η αναφερόμενη παρακάτω: 

Δειγματιζόμενα φυτοπροστατευτικών προϊόντων για το έτος 2017 Φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα με δραστικές ουσίες: 

Έλεγχος 
περιεχομένου 

1. fosetyl-aluminium 6. mancozeb 11. mepiquat chloride 16. imazalil 

2. chlorpyrifos 7. beta-cyfluthrin 12. fluazinam 17. metalaxyl 

3. thiacloprid 8. folpet 13. florasulam 18. imazamox 

4. captan 9. ethephon 14. fludioxynil 19. thiophanate methyl 

5. lambda-cyhalothrin 10. pendimethalin 15. fenoxaprop-p-ethyl 20. abamectin 

21. pendimethalin (συμπεριλαμβανομένου του ελέγχου της περιεκτικότητας ουσίας nitroso-
pendimethalin 

Ο έλεγχος στο περιεχόμενο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων πρέπει να καταχωρίζεται στην ειδική 
ψηφιακή υπηρεσία «Ελέγχων φυτοπροστατευτικών προϊόντων», σύμφωνα με το άρθρο 5 της με αριθ. 
1/32/2-1-2015 (ΦΕΚ Β΄26) Κοινής Υπουργικής Απόφασης σχετικά με τον «Καθορισμό συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (EE L 309 της 24.11.2009, σ. 1)»». 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6Δ1Ω4653ΠΓ-ΖΡΔ


		2017-03-15T12:15:05+0200
	Athens




